

# DZIENNIK ŁÓDZKI



Rok VII Nr 182 (2162)

Łódź, wtorek, 3 lipca 1951 r.

## Rozwijając będziemy naukę dla dobra narodu i ludzkości

### List uczestników Kongresu Nauki do Prezydenta RP B. Bieruta

Uczestnicy I Kongresu Nauki Polskiej — świadomi doniosłych zadań, które stoją przed naszą nauką, świadomi nowych możliwości jej rozwoju, przesyłają Ci, doślijmy Obywatelu Prezydencie, wyrazy hołdu.

Uczestnicy I Kongresu Nauki Polskiej — świadomi doniosłych zadań, które stoją przed naszą nauką, świadomi nowych możliwości jej rozwoju, przesyłają Ci, doślijmy Obywatelu Prezydencie, wyrazy hołdu.

Uczestnicy I Kongresu Nauki Polskiej — świadomi doniosłych zadań, które stoją przed naszą nauką, świadomi nowych możliwości jej rozwoju, przesyłają Ci, doślijmy Obywatelu Prezydencie, wyrazy hołdu.

## W oparciu o chlubne tradycje uczni polscy staną w pierwszym szeregu budowniczych socjalistycznej ojczyzny Polska Akademia Nauk zapewni wszechstronny rozwój naszej nauki

WARSZAWA. Trzecie plenarne posiedzenie I Kongresu Nauki Polskiej rozpoczęło się w poniedziałek dnia 2 bm. o godzinie 10.15.

Salę obrad, podobnie jak w dniu otwarcia Kongresu, wypełnili do ostatniego miejsca przed stawicielem świata nauki. Krużganki hallu politechniki wypełniła młodzież akademicka.

Obrady otworzył rektor U.Ł. prof. J. Chalasiński, oddając głos delegatowi Akademii Nauk i Sztuk republiki czechosłowackiej — prof. Edwardowi Cechowi, laureatowi państwowej na-

grody naukowej, który powitał Kongres w imieniu Akademii oraz wszystkich czechosłowackich pracowników nauki.

Przemówienie powitalne wygłosił następnie prof. P. Constantinescu-Jasi wiceprzewodniczącą Akademii Nauk Ludowej Republiki Rumuńskiej.

Po przemówieniach powitalnych przystąpiono do składania sprawozdań z 2-dniowych obrad wszystkich sekcji kongresowych. Sprawozdania te zawierają wnioski posiadające wielkie znaczenie dla dalszego rozwoju nauki polskiej. Przewodniczący prof. Chalasiński podkreślił szczególną wagę tych wniosków, które zmierzają do wytyczenia kierunku badań w poszczególnych dyscyplinach, do ustalenia problemów kluczowych, na których koncentrować się winna praca badawcza w najbliższym czasie.

Po krótkiej przerwie przewodnictwo objął rektor uniwersytetu i politechniki wrocławskiej — prof. S. Kulczyński.

Wnioski głównej komisji wnioskowej zreferował prof. Stefanowski, przedstawiając Kongresowi projekt rezolucji w sprawie pełnego włączenia się nauki polskiej do Planu 6-letniego. Rezolucja ta, opracowana z inicjatywy sekcji technicznych Kongresu została przyjęta dłu-

gotrawymi oklaskami, którymi Kongres dał jednogłówny wyraz woli polskiego świata naukowego służenia interesom narodu w jego pokojowej pracy nad umacnianiem sił Polski.

Zabiera głos prof. K. Kuratowski, który odczytuje następnie projekt rezolucji w sprawie Polskiej Akademii Nauk.

Chwila jest uroczysta. W sku-

pieniu i z uwagą uczestnicy Kongresu słuchają słów historycznej w dziejach polskiej nauki — rezolucji. Długo niemilknące oklaski są dowodem jak powszechna i jednogłówna jest wola uczonych udzielenia Polskiej Akademii Nauk jak najszerszego poparcia. Nowa burza zrywa się, gdy przewodniczący prof. Kulczyński stwierdza, że

rezolucja została przyjęta przez Kongres z wielką akcją.

W imieniu głównej komisji wnioskowej prof. Kuratowski zgłasza następujący wniosek o powołanie komisji organizacyjnej Polskiej Akademii Nauk.

„W celu zrealizowania pierwszej fazy prac organizacyjnych

(Dalszy ciąg na stronie 2)

## Goście poparcie dla Akademii Nauk

zglaszają wszyscy uczni polscy

### Rezolucja

Pierwszy Kongres Nauki Polskiej z radością wita powołanie do życia Polskiej Akademii Nauk jako najwyższej instytucji naukowej w Polsce, działającej na jej obszarze całym krajem, a mającej jako naczelne i podstawowe zadania wszechstronny rozwój nauki polskiej, pogłębianie i rozwijanie dorobku światowej myśli naukowej oraz współdziałanie w planowym wykorzystaniu naukowych osiągnięć dla celów budownictwa socjalizmu w Polsce. Głęboko wierzymy, że spadołkierczy najszerszemu, szerszym tradycjom nauki polskiej, Polska Akademia Nauk, w oparciu o dorobek i doświadczenia wszystkich działających do tej instytucji i zrzeszeń naukowych oraz w oparciu o cały zespół pracowników naukowych Polski Ludowej, spełniać będzie swe doniosłe zadania dla dobra państwa i nauki.

W pełni rozumiejąc historyczną wagę aktu powołującej

go do życia Polską Akademię Nauk, świat naukowy polski, zgromadzony na plenarnym posiedzeniu I Kongresu Nauki

Polskiej w dniu 2 lipca roku 1951, zobowiązuje się uroczyście udzielić Polskiej Akademii Nauk swego najaktywniejszego i najgorętszego poparcia.

## Pamiętki po wielkiej uczoney przekazała Muzeum Narodowemu Irena Joliot-Curie

WARSZAWA. W dniu 2 bm. odbyła się w Muzeum Narodowym uroczystość przekazania muzeum cennych pamiątek po Marii Curie-Skłodowskiej przez córkę znakomitej uczoney, prof. Irenę Joliot-Curie.

Na uroczystości przybyli przedstawiciele Ministerstwa Szkół Wyższych i Nauki z min. Rapackim na czele, przedstawiciele Ministerstwa Kultury i Sztuki liczni reprezentanci świata nauki, uczestniczący w obradach I Kongresu Nauki Polskiej, oraz przedstawiciele świata kulturalnego stolicy.

Przekazując muzeum narodowemu cenny dar, Irena Joliot-Curie zaznaczyła, że spośród pa-

miątek, jakie pozostały po matce, przywoziła do Polski te, które ukazują związek wielkiej uczoney z ojczyzną. „We Francji — powiedziała m. in. prof. Joliot-Curie — czynione są obecnie starania, aby utworzyć muzeum godne pamięci wielkiej uczoney”.

W imieniu rządu i pracowników nauki, serdeczne podziękowanie za cenny dar złożył znakomitej uczoney minister Rapacki. „Pamiętki te — powiedział m. in. minister — będą nam przypominać wielką uczoną polską, której nazwisko, obok nazwiska Kopernika, jest symbolem walki o dobro, o wielką przyszłość ludzkości”.

## W ramach Czynu Lipcowego 4 miesiące przed terminem

### ruszy kombinat włókienniczy w Piotrkowie

(Od specjalnego sprawozdawcy)

Mocno wryły się w pamięć słowa premiera Cyrankiewicza, wygłoszone na uroczystym uruchomieniu nowej stalowni w hucie „Częstochowa” — słowa które warto tutaj zacytować: „Za wami towarzysze budowniczowie i robotnicy nowej stalowni pójdą w Polsce miliony. Niechaj tylko nikt nie zostaje w tyle, nikomu nie wolno się spóźniać”. Tak, słowa te nie przebrzmiały bez echa. Dotarły do budowniczych wielkiego, nowego kombinatu włókienniczego w Piotrkowie. Stały się dla robotników, inżynierów i mechaników tej budowli bodźcem do zwiększenia tempa w wyścigu pracy. Słowa te przeobraziły się w konkretny czyn.

Wczoraj o godz. 16 na terenie budowy kombinatu piotrkowskiego wszyscy robotnicy oraz personel techniczny i inżynierowie podjęli cenne zobowiązanie do uczczenia Święta Odrodzenia.

Oto słowa dumnego meldunku „My załoga Dyrekcji Budowy Zakładów Przemysłu Bawełnianego w Piotrkowie Tryb. zobowiązujemy się dla uczczenia siódmej rocznicy Manifestu PKWN uruchomić kombinat włókienniczy do 21 lipca 1951 r.” Wielką pomocą w tym będzie nam praca ekipy montażowej przybyłej z Związku Radzieckiego.

Zobowiązanie to podpisali wszyscy pracownicy z inżynierami, technikami i monterami na czele. W dniu 21 lipca ruszy pierwsze 2 tysiące wrzescion. Na następne wrzesciona będą uruchamiane sukcesywnie, tak że do końca lipca będzie już pracowało ich kilkadziesiąt tysięcy.

Zobowiązanie załogi to wielki sukces, to nowa i cenna zdobycz Planu 6-letniego, którego przedterminowe wykonanie stało się sprawą całego świata pracy.

Dzień 21 lipca to data która

o 4 miesiące wyprzedza ustalony harmonogram terminu pierwszego uruchomienia kombinatu włókienniczego w Piotrkowie. Cztery cenne miesiące, które zwiększą wydajność naszej produkcji włókienniczej.

Monter Malinowski, porwany tempem pracy w kombinacie zobowiązał się dodatkowo zmontować i uruchomić na dzień 12 lipca br. przewijarkę. Maszyna ta miała być zmontowana przez specjalnych monterów, którzy jednak zajęci na innej budowie nie mogli podjąć się tej pracy w tym miesiącu.

Wizów już dał państwu kwas siarkowy, huta „Częstochowa” — stal, my zaś damy wcześniej produkcję przędzy bawełnianej — wolają robotnicy wielkiego kombinatu piotrkowskiego.

Dzień 22 Lipca będzie historyczny dla Piotrkowa. W dniu tym ruszy wielki obiekt przemysłowy polskiej sześciolatki.

Leon Jankowski



Budowa największej w Polsce elektrowni w Miechowicach k. Bytomia. Załoga budująca elektrownie podjęła na zebraniu w dniu 21. 6. 1951 r. zobowiązanie wykonania przedterminowo do dnia 21 lipca montażu urządzeń odzyskiwania i odpylania, obmurowania kotłowni parowych, montażu rozdzielni elektrycznej, orurowania kotłowni parowych, montażu młynów przy kotłach i innych. Na zdjęciu: Przewodząca brygada ślusarzy w składzie: przewodnik pracy brygadziści Julian Kajzer, ślusarz Kurt Kucharski i Adam Prymala, zakrywają cele wysokiego napięcia w głównej rozdzielni elektrowni.

CAF fot. Baranowski

## Wielki wiec w Pekinie z okazji 30-lecia KP Chin

PEKIN, 1.7. W sobotę wieczorem na centralnym stadionie w Pekinie odbył się potężny wiec z okazji 30-lecia Komunistycznej Partii Chin. Na stadion przybyło około 50 tysięcy osób, aby złożyć hołd okrytej chwałą Komunistycznej Partii Chin, która poprowadziła naród chiński do zwycięstwa nad siłami reakcji i feudalizmu oraz wyzwoliła kraj spod jarzma cudzoziemskich imperialistów.

W przemówieniu swym Lu Szao-Tsi podkreślił, że Komunistyczna Partia Chin, licząca w swych szeregach 5.800 tysięcy członków, jest wielką, kierowniczą siłą kraju. Partia nasza — powiedział on — jest uznanym wodzem całego narodu chińskiego.









